

ŞEHİT FAZİL GÜRS İMAM HATİP ORTAOKULU

ARA DÖNEM KAMP PROGRAMI DEĞERLENDİRME RAPORU

Hedef LGS 2024 Projesi kapsamında 22-25 Ocak tarihleri arasında okulumuzda gerçekleştirilen ara dönem kamp programımızın içeriği ders tekrarları, deneme sınavı ve sosyal aktiviteler şeklinde planlanmıştır. Belirtilen tarihte gerçekleştirilen kamp programımıza öğrencilerimizin katılımı istendik düzeyde olmasa da programımızın verimli şekilde geçtiği ifade edilebilir.

Öğrenciler deneme sınavı ile kamp programına başladılar. Deneme sınavının ardından öğrencilerimizle cevap anahtarı paylaşarak öğrencilerimizden yapılan deneme sınavı hakkında sınav analizi yapmaları istendi. Kısa bir aradan sonra bireysel olarak ders tekrarı ve soru çözümü yaptılar. Sosyal etkinlik saatinde Yarından Sonra filmi izlediler.

Kamp programımız, ikinci günü deneme sınavı ile başladı. Sınav sonunda cevap anahtarı öğrencilerle paylaşarak kontrol etmeleri istendi. Eksik konuların tespiti yapılarak bu konulara yönelik çalışma yapmaları gerektiği belirtildi. Kısa bir aranın ardından öğrencileri bireysel olarak konu tekrar ve soru çözümü yaptılar. Sosyal etkinlik saatinde mangala vb oyunlar oynadılar.

Kamp programımız, üçüncü günü deneme sınavı ile başladı. Sınavın ardından yanlış yaptıkları, boş bıraktıkları sorular ile ilgili okulda bulunan öğretmenlerimizden destek aldı. Kısa bir aradan sonra öğrencilerimiz bireysel konu tekrarı ardından soru çözümüyle devam etti. Sosyal etkinlik saatinde kız öğrencilerimiz, okulun voleybol sahasında okulumuzun bayan öğretmenleriyle voleybol oynadı. Erkek öğrenciler ise okula yürüme mesafesinde bulunan halı sahada okulumuzun bay öğretmenleriyle futbol maçı yaptı.

Kamp programımızın son günü diğer günler gibi deneme sınavı ile başladı. Sınavın ardından sınav analizi yapılarak eksik oldukları konular tespit edildi ve bu konular ile ilgili destek almaları sağlandı. Sosyal etkinlik saatinde çiköfte ikramı eşliğinde sohbet ederek kamp programının nasıl geçtiğini değerlendirip birlikte okul dışında vakit geçirmek için dışarıya çıkıp eğlenceli vakit geçirdiler.